
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

H O T Ă R Â R E  
privind exercitarea cu caracter temporar a funcţiei publice de conducere de  

director executiv al  Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Cluj,  
de către doamna Trifu Sorina-Lavinia 

 
Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară; 

 Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 24709/2016 la Proiectul de hotărâre 
privind exercitarea cu caracter temporar a funcției publice de conducere de director 
executiv al Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Cluj de către doamna Trifu 
Sorina-Lavinia, propus de vicepreşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Marius 
Mînzat, însoţit de Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate 
al Consiliului Judeţean Cluj nr. 24709/2016 şi Raportul Comisiei de specialitate nr. 1; 
 Luând în considerare: 

Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 255 din 31.10.2016 privind constatarea 
suspendării de drept, pe perioada concediului de maternitate, a doamnei Filip 
Carmen-Mihaela din funcția de director executiv al Direcției Județene de 
Evidență a Persoanelor Cluj; 

Avizul Direcției pentru Evidența Persoanelor și Administrarea Bazelor de Date 
cu nr. 3752022/2016; 

În conformitate cu prevederile: 
art. 91 alin. (1) lit. a) şi alin. (2) lit. c) şi ale art. 104 alin. (1) lit. a) şi alin. (2) lit. a) 

din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare;  

art. 92 alin. (1), alin. (4) și alin. (5) din Legea privind Statutul funcționarilor 
publici nr. 188/1999, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Legii-cadru privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice 
nr. 284/2010, cu modificările şi completările ulterioare; 

art. 4 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, 
precum şi unele măsuri fiscal-bugetare, cu modificările și completările 
ulterioare; 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98, coroborate cu cele ale art. 44-46, 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

hotărăşte: 
 

Art. 1. Exercitarea cu caracter temporar a funcţiei publice de conducere temporar 
vacante de director executiv la Direcția Județeană de Evidență a Persoanelor Cluj de către 
doamna Trifu Sorina-Lavinia-șef birou la Biroul Juridic-Contencios, Integrare Europeană și 



Resurse Umane, prin promovare temporară cu data de 01.11.2016, pe perioada 
concediului de maternitate al titularului funcției publice în cauză, doamna Filip 
Carmen-Mihaela. 

 
Art. 2. Pe perioada exercitării cu caracter temporar a funcţiei publice de conducere 

temporar vacante de director executiv la Direcția Județeană de Evidență a Persoanelor Cluj, 
doamna Trifu Sorina-Lavinia va avea următoarea încadrare şi salarizare: 

a) Funcţia publică………………………………………..….……Director executiv, 
b) Încadrarea(grad/clasa de salarizare)........................................II/80 
c) Salariul de baza …………………………………………..………..…….……… lei 
d) Spor condiţii vătămătoare………………………………………….............. lei 
e) Salariu brut………………………………………………………..………………. lei. 

 
Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Județeană de Evidență a Persoanelor 
Cluj. 

 
           Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului 
județului, în termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; 
Direcției Juridice; Direcţiei Județeane de Evidență a Persoanelor Cluj; doamnei Trifu 
Sorina-Lavinia precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin 
afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi postare pe pagina de internet "www.cjcluj.ro 
<http://www.cjcluj.ro>". 
 

 
 

              
Contrasemnează: 

                   PREŞEDINTE                                     
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                          
Gaci Simona 
 
 
 
 
Nr. 256 din 31 octombrie 2016 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel:  30 
voturi "pentru" şi 6 consilieri judeţeni nu au votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 36 din totalul de 37 consilieri 
judeţeni în funcţie. 


